
CADERNO 2  7SEGUNDA-FEIRA, 21 DE MAIO DE 2012

CEP. 68760-000 - Marapanim/PA
Complemento: DIEGO ALVES ALCÂNTARA(MENOR)
Telefone: 9191458897 Nome: ALDO ALVES DE SENA 
Endereço: R Nova Primeira, Bairro: Condor, 08
CEP. 66033-570 - Belém/PA
Telefone: 9182818330 Nome: PAULO ANDRÉ BARATA
Endereço: Av Genrl Deodoro, Bairro: Umarizal, 609
CEP. 66050-160 - Belém/PA
Telefone: 9199029872 Nome: RUBENS ESTANISLAU SANTOS 
DAS NEVES
Endereço: Psg Mário Rocha, Bairro: Pedreira, 7-B
CEP. 66083-410 - Belém/PA
Complemento: Rua Nova
Telefone: 9181957898 Nome: LAILA DE LOURDES CARDOSO DA 
SILVA
Endereço: Psg S Pedro, Bairro: Sacramenta, 597
CEP. 66123-230 - Belém/PA
Telefone: 9191833748 Nome: LUIS FERNANDO SILVA DAS 
NEVES
Endereço: Vila do Porto Alegre, Bairro: Vila do Porto Alegre, 2
CEP. 68760-000 - Marapanim/PA
Complemento: Rua da Caixa D’água
Telefone: 9183197688 Nome: JOÃO BATISTA GOMES FILHO
Endereço: Av. Wilson de Carvalho, Bairro: Universidade, 217
CEP. 68903-730 - Macapá/Ap
Telefone: 9681271166 Nome: JOSÉ RONALDO ALVES ALCÂNTARA
Endereço: Rua Quinze de Agosto, Bairro: Jurubeba, S/N
CEP. 68760-000 - Marapanim/PA
Telefone: 9182122508 Nome: JADE NORAT GUILHON DE 
MORAES
Endereço: Av Gov Magalhães Barata, Bairro: Nazaré, 84
CEP. 66040-170 - Belém/PA
Complemento: AP. 1602
Telefone: 9182699444 Nome: MANOEL FERREIRA PANTOJA
Endereço: Tv. Abilio Alves Rabelo, Bairro: Almir Gabriel, 37
CEP. 67000-000 - Marituba/Pa
Telefone: 9188466885 Nome: LÁZARO TAVARES DE MAGALHÃES 
JÚNIOR
Endereço: Rua dos Pariquis, Bairro: Cremação, 3341
CEP. 66063-280 - Belém/Pa
Complemento: Ap. 4
Telefone: 9184033607 
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 381729

Ato: 22
Numero da Inexigibilidade: 22/2012
Data: 15/05/2012
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

EXTRATO DE RESCISÃO AMIGÁVEL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 381825

Nº DO CONTRATO: 005/2011-GVG. 
PREGÃO ELETRONICO Nº 020/2010: Fornecimento de Passagens 
aéreas, rodoviárias e fl uviais.
CONTRATANTE: Vice Governadoria do Estado do Pará-CNPJ: 
03.760.025/0001-81.
CONTRATADA: Empresa DINASTUR-Dinastia Viagens e Turismo 
Ltda – CNPJ: 15.741.481/0001-63
VIGÊNCIA: Até 20/04/2013. ASSINAM: Sônia Lucia Bastos 
Maranhão-Chefe de Gabinete/Ordenadora de Despesas da Vice 
Governadoria do Estado do Pará, pela contratante e Leandro 
Rossy de Carvalho, pela contratada.
Data da Assinatura: 16/05/2012 

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 381312

        PORTARIA Nº145/2012-NAF,  de 17 de Maio de 2012.
A Diretora do Núcleo Administrativo e Financeiro, no uso 
das atribuições que lhe foram concedidas por meio do Decreto 
de 03 de agosto de  2011, publicada no DOE nº 31.971 de 04 
de agosto de 2011, e considerando o disposto no Art. 81 da Lei 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, conforme processo nº 

2012/217720 e Laudo Médico nº 125763A/1  
RESOLVE: CONCEDER 30 (Trinta) dias de Licença 
para tratamento de Saúde, no período de 01 a 30/05/2012 
ao Servidor JOSÉ CASTRO FONTES, identidade funcional nº 
3272397, ocupante do cargo de Sub Inspetor da Secretaria 
de Estado de Transportes - SETRAN, ora cedido ao Núcleo 
Administrativo e Financeiro – NAF.                  
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
DIRETORA  DO NÚCLEO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO    

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 381055

Ato: 0482
Término Vínculo: 01/04/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / CARLOS EDUARDO ARAUJO MERICIAS (Assistente 
Administrativo) / Mat. n° 5891285-1, Proc.n° 2012/202332<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 381059

Ato: 0483
Término Vínculo: 12/09/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / SERGIO ALEX MARINHO PEREIRA (Assistente 
Administrativo) / Mat. n° 57212694-1, Proc.n° 2012/522299<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 381060

Ato: 0484
Término Vínculo: 27/10/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / PATRICIA LYON GOMES DE FREITAS (Assistente 
Administrativo) / Mat. n° 57215537-1, Proc.n° 2012/202358<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 381066

Ato: 0485
Término Vínculo: 19/03/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / JOELEISE ASSIS CHAVES SOUSA (Professor Classe I) 
/ Mat. n° 57233209-1, Proc.n° 2012/202390<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 381071

Ato: 0486
Término Vínculo: 01/02/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / JOANA DARC DE ARAUJO BARROSO (Professor Classe 
Especial) / Mat. n° 202240-1, Proc.n° 2012/203994<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 381076

Ato: 0487
Término Vínculo: 15/05/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Concurso / SARAH IGREJA DA SILVA (Assistente Administrativo) 
/ Mat. n°5868335-2, Proc.n° 2012/210663<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

PORTARIA Nº. 508, DE 18 DE MAIO DE 2012.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 381657

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicado no DOE nº 
31.824 de 03 de janeiro de 2011
 CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal n°. 10.520, de 17 

de julho de 2002 e no Decreto Estadual n°. 2.069, de 20 de 
fevereiro de 2006.
 RESOLVE:
 Art. 1º - DESIGNAR o servidor relacionado, para atuar como 
Pregoeiro e Membro da Equipe de Apoio, junto aos Sistemas 
de Pregão Eletrônico que vierem a ser utilizados pelo Estado, 
pelo período de 01(um) ano, até 17 de maio de 2013, conforme 
abaixo identifi cados:
NOME: ROCY ROMANHOLE DE CAMPOS ,CPF:089.302.282-91.
MATRICULA: 2372/1
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 01 de abril de 2011.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 381775

PORTARIAS DIVERSAS
TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE SERVIDOR 

TEMPORÁRIO
PARTES: SEAD E FERNANDO ALIPIO DA SILVA OTERO SEABRA 
FILHO
FUNÇÃO: TECNICO EM GESTÃO PÚBLICA
VIGÊNCIA: 19.04.2012 a 18.10.2012
ORDENADOR DE DESPESA: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO 

PORTARIA EXCLUINDO GRATIFICAÇÃO DE TEMPO 
INTEGRAL

PORTARIA Nº 0175/2012-DAF/SEAD DE 17 DE MAIO DE 
2012

SERVIDORA: TELMA DO SOCORRO NUNES GALVÃO
ID. FUNCIONAL: 54191476/1
CARGO: Agente Administrativo
MOTIVO: EXCLUIR A GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL, NO 
PORCENTUAL DE 70%, A CONTAR DE 11.04.2012 

PORTARIA DISPENSANDO FUNÇÃO GRATIFICADA FG-4
PORTARIA Nº 0176/2012-DAF/SEAD DE 17 DE MAIO DE 

2012
SERVIDORA: TELMA DO SOCORRO NUNES GALVÃO
ID. FUNCIONAL: 54191476/1
CARGO: Agente Administrativo
A CONTAR de 11.04.2012
PORTARIA PRORROGANDO COMISSÃO DE SINDICÂNCIA 

ADMINISTRATIVA
PORTARIA Nº0499/2012 – GS, DE 17 DE MAIO DE 2012

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03 de janeiro de 2011 – conforme o disposto no art. 208 da 
Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda;
CONSIDERANDO o Memorando nº 007/2012 – CSA de 
09.05.2012;
RESOLVE:
PRORROGAR por 30 (trinta) dias os trabalhos da Comissão de 
Sindicância Administrativa, instituída através da Portaria nº. 
0363/2012 – GS, de 03.04.2012, publicada no DOE nº. 32.135 
de 12.04.2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 17 DE MAIO DE 
2012
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA CONCEDENDO GRATIFICAÇÃO DE TEMPO 
INTEGRAL

PORTARIA Nº 0503/2012-GS/SEAD DE 17 DE MAIO DE 
2012

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e ainda;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora TELMA DO SOCORRO NUNES GALVÃO 
Id. Funcional nº 54191476/1, ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, lotada na Administração e Finanças – DAF/SEAD, 
Gratifi cação de Tempo Integral - GTI no percentual de 70% 
(setenta por cento), a contar de 11/04/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 17 DE MAIO DE 
2012.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração 

PORTARIA CONCEDENDO FUNÇÃO GRATIFICADA FG-4
PORTARIA Nº. 0502/2012-GS/SEAD DE 17 DE MAIO DE 

2012
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora TELMA DO SOCORRO NUNES GALVÃO, 
Id. Funcional nº. 54191476/1, ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, lotada na Diretoria de Administração e Finanças 


